
Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 1

Jednotný dotační portál na MPO
- praktické zkušenosti

Ing. Jana Sedláčková
oddělení programů na podporu úspor

seminář „Programové financování“
Smilovice, 3. - 5. 4. 2019



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 2

Obsah příspěvku

Historie programu EFEKT a důvody pro zavedení RISPF
Zkušenosti při zavádění (úpravě) RISPF
Využití RISPF v programu EFEKT
Příprava výzev
Předpoklady po zavedení RISPF
Hodnocení RISPF a spolupráce s MF a firmou SYSCOM



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 3

Historie programu EFEKT I.
celým názvem „Státní program na podporu úspor energie a využití 
obnovitelných a druhotných zdrojů energie“
na MPO administrován od roku 2008, kdy byl převzat od zrušené České 
energetické agentury (ČEA) do roku 2017
rozpočet programu 30 mil. Kč ročně
realizován podle zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve 
znění pozdějších předpisů
fungování programu

každoroční vyhlašování znění programu s termíny podávání žádostí



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 4

Historie programu EFEKT I.
fungování programu

každoroční vyhlašování znění programu s termíny podávání žádostí v prosinci 
předcházejícího roku
podávání žádostí do konce února rozpočtového roku
ruční zpracování žádostí = až tři měsíce
• informování žadatelů o výsledku v průběhu května
u řady akcí, hlavně investičních následně málo času na realizaci výběrového 
řízení na dodavatele/zpracovatele a realizaci samotnou
ukončení projektů do konce rozpočtového roku



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 5

Důvody pro RISPF
způsob administrace programu

do roku 2016 samostatný referát o 3 funkčních místech (2 + VR)
8 dotačních oblastí

2 investiční
6 neinvestičních

žádosti administrovány od přijetí, kontrolu, její výplatu až po její 
uzavření, tj. 1 rok na zpracování žádosti, realizaci projektu a uzavření



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 6

Důvody pro RISPF
způsob administrace programu

od roku 2016 oddělení o 5 funkčních místech (4 + VO)
navýšení rozpočtu programu až na 80 mil. Kč ročně (emisní povolenky)
11 dotačních oblastí

3 investiční
7 neinvestičních
+  pilotní projekty (INV i NINV)



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 7

Důvody pro RISPF
způsob administrace programu

administrace „tužka – papír“
§ žádosti doručovány v listinné podobě 

• vyplňování kolonek ve wordu
• vzhled každé žádosti jiný
• špatná orientace při čtení žádosti
• přílohy povinně přikládány též na datovém nosiči

§ přepis žádostí do Exelu, 
§ dále používán Word, Acess, EDS/SMVS, CEDR (přepisování dat)
§ dlouhý čas na zpracování doručených žádostí (až 3 měsíce)
§ pomalé zpracování statistických přehledů – ruční dohledávání, počítání
§ chybovost při zpracování žádostí a tvorbě statistik



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 8

Důvody pro RISPF
vyplňování offline a online formulářů schválenými žadateli

problém s otevřením offline formuláře
§ časté vyplňování za žadatele
§ v EDS – projekty jsou od roku 2008 vedeny veškeré schválené žádosti (projekty) = 

investiční i neinvestiční

vývoj a další směřování programu
navyšování rozpočtu programu EFEKT I. až na 80 mil. Kč ročně = navýšení počtu 
zpracovávaných žádostí
příprava nového programu EFEKT II. na období 2017 - 2021
• navýšení rozpočtu na 150 mil. Kč ročně
• nové dotační oblasti



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 9

Důvody pro RISPF – vývoj programu
Program EFEKT I.

 
Rok

Žádosti v ks Rozpočet v mil. Kč

Čerpáno v mil. Kč
Přijaté Podpořené SR NNV Emisní povolenky CELKEM

2008 560 250 70 0 0 70  59,355

2009 220 134 30 10,395 0 40,395  29,000

2010 215 161 40 11,357 0 51,357  43,123

2011 304 144 30 5,294 0 35,294  31,918

2012 397 156 30 3,376 0 33,376  31,099

2013 426 154 30 2,270 0 32,27 27,793

2014 335 131 30 4,370 0 34,37 29,306

2015 282 174 30 5,064 12 47,064 38,357

2016 538 188 30 8,207 50 88,207 81,546

2017 49 14 0 6,663 0 6,663 6,654



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 10

Program EFEKT II.
celým názvem „Státní program na podporu úspor energie na období 
2017-2021“
programová dokumentace schválena na období 2017 – 2021
rozpočet programu na celé období max. 750 mil. Kč, tj. max. 150 mil. 
Kč ročně
realizován podle zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve 
znění pozdějších předpisů
fungování programu

každoroční kolové výzvy k podávání žádostí o dotaci



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 11

Důvody pro RISPF

Rozhodování
úprava stávajícího portálu programu EFEKT (www.mpo-efekt.cz)

nový SW vytvořený přímo pro účely programu

nadstavba EDS (RISPF)

http://www.mpo-efekt.cz/


Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 12

Důvody pro RISPF

Úprava stávajícího portálu programu EFEKT (www.mpo-efekt.cz)
výhoda

• žadatelé byli zvyklí tento portál používat

• informace k programu i podávání žádostí na jednom místě

nevýhoda
• vyšší cena (úprava portálu, pořízení serverů na velké množství dat)

• zastaralý redakční systém

• problematické napojení portálu na EDS/SMVS - projekty

http://www.mpo-efekt.cz/


Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 13

Důvody pro RISPF
Nový SW vytvořený přímo pro účely programu

výhoda
vytvoření na „míru“ a zcela podle požadavků a potřeb programu

nevýhoda
vyšší cena (tvorba systému, jeho propojení na EDS, HW vybavení)
složitá a problematická příprava (VŘ, smlouva, souhlasy zainteresovaných 
odborů)
informace od MF o snaze sdružit časem podávání žádostí u všech NP v ČR z 
jednoho místa
problematické napojení SW na EDS/SMVS



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 14

Důvody pro RISPF
Nadstavba EDS (RISPF)

výhoda

„pouhá“ úprava již existujícího portálu NZÚ

cena (zaplacení úpravy zajistilo MF)

bez nutnosti realizovat VŘ na dodavatele

stačil pouze souhlas IT odboru na MPO (nenarušení architektury) a MF

nevýhoda

částečné přizpůsobení administrace možnostem RISPF (portál není zcela na 
„míru“)



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 15

Zkušenosti při zavádění (úpravě) RISPF

první schůzka s MF srpen 2016
první schůzka na půdě firmy SYSCOM na začátku září 2016
frekvence schůzek 2x za měsíc od září 2016 do března 2017

na každé schůzce stanoveny úkoly pro obě strany
pilotně připravena výzva 1A – Opatření ke snížení energetické náročnosti 
veřejného osvětlení
první výzvy vyhlášeny prostřednictvím RISPF v únoru 2017



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 16

Zkušenosti při zavádění (úpravě) RISPF
při úpravě RISPF na potřeby programu je nutné mít

podporu vedení, které o zavedení rozhoduje
odvahu – nebát se zavedení nových postupů
pracovníka

• se zkušenostmi s administrací programu
• nejlépe i se zkušenostmi s tvorbou metodiky programu
• s orientací v prostředí EDS/SMVS (projektů)
• s analytickým a logickým myšlením
• výhodou je orientace v oblasti IT žargonu 

čas – úkoly zaberou určitý díl pracovního času
přehled o tom, kam vstupují jaká data, co vlastně chceme jako výstup



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 17

Zkušenosti při zavádění (úpravě) RISPF

Problémy, se kterými jsme se setkali
porozumět tomu, o čem se na schůzce mluví

• pro stejnou věc se používají různé názvy (IT žargon )

pochopit, k čemu jsou tabulky (matice), které nám byly 
zaslány k vyplnění
pro přípravu výzev je nutné pochopit propojenost  a 
návaznost jednotlivých kroků (výměra-oblast, číselník výměr)



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 18

Využití RISPF v programu EFEKT II.

v roce 2017 vyhlášeno 15 výzev
• 1 investiční
• 14 neinvestičních 

na rok 2018 vyhlášeno 8 výzev
• 1 investiční
• 7 neinvestičních 

na rok 2019 vyhlášeno již 11 výzev a další 4 (NINV) jsou v přípravě
• 1 investiční
• 10 neinvestičních 



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 19

Využití RISPF v programu EFEKT II.

 

 
* v případě odstoupení schválených žadatelů od dotace (pouze investiční), je schválen další projekt pod čarou, proto toto číslo není konečné.

Program EFEKT II.

  Žádosti v ks Rozpočet v mil. Kč

Čerpáno v mil. Kč
Rok Přijaté Podpořené SR NNV Emisní 

povolenky CELKEM

2017 487 315 120 30 0 150 131,16

2018 387 280 150 18,284 0 168,284 141,424

2019 319 226* 150 26,666 0 176,666  výplaty probíhají

Celkem 1 193 821*



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 20

Využití RISPF v programu EFEKT II.

V současné době máme aktivní 4 dotační výzvy



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 21

Příprava výzev

1) Příprava výzvy ve zkušební DB pro RISPF – fondy výzva
2) Testování funkčnosti výzvy z pohledu žadatele na 

Jednotném dotačním portále - vyplňování žádostí o dotaci 
(https://dotace.edssmvs.cz/zkusebni)

3) Testování funkčnosti administrace žádostí ve zkušební DB 
pro RISPF – fondy workflow

4) Žádost na MF a Syscom o zveřejnění výzvy

https://dotace.edssmvs.cz/zkusebni


Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 22

Příprava výzev - zkušební DB

Ø probíhá ve zkušební DB pro Jednotný dotační portál
- modul „Fondy výzva“
- prostředí a vzhled jako u EDS - projekty



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 23

Příprava výzev - Modul „Fondy výzva“
Dlaždice
• Kód poskytovatele
• Číselník výzev
• Identifikace osob
• Typy adres
• Typy žadatelů
• Typy veřejných podpor
• Číselník pracovišť
• Stav žádostí
• Kódy dotace
• Oblasti podpory

• Výměra oblast
• Příloha oblast
• Stavy realizace
• Typy příloh
• Číselník výměr
• Matice oblastí podpory
• Hodnocení
• Parametry textů výzvy



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 24

Příprava výzev - dlaždice „Číselník výzev“

o založení nové výzvy
• přidáním nové výzvy (vyžaduje cvik, ale doporučuji)
• kopírováním stávající výzvy (rychlé, jednoduché)

o stanovení základních parametrů výzvy
• maximální výše dotace
• maximální výše % ze způsobilých výdajů
• stanovení dat, kdy je výzva otevřená (běžící)
• stanovení typu výzvy

o rychlé přepínání do dalších dlaždic



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 25

Příprava výzev – dlaždice „Číselník výzev“

 



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 26

Testování funkčnosti vyplňování žádosti
 

Kontrola fungování výzvy z 
pohledu žadatele
Chyba při přípravě se ihned 
projeví



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 27

Testování funkčnosti vyplňování žádosti

Žadatel si vybere poskytovatele dotace
Následně jsou mu nabídnuty veškeré aktivní výzvy



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 28

Testování funkčnosti vyplňování žádosti

 



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 29

Testování funkčnosti administrace žádostí
modul „Fondy workflow“ v EDS

změna stavů žádostí podle diagramu stavů žádostí
• formální kontrola
• nalezené nedostatky
• žádost postoupená hodnotitelské komisi
• žádost zamítnuta
• vygenerování projektu
• a další

checklist žádosti
kontrola příloh
generování dopisů
generování sestav (excel)
generování projektů



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 30

Diagram stavů žádosti
 

• nutno stanovit při úpravě portálu RISPF
• případné nefunkčnosti se odstraní ve 

spolupráci s firmou SYSCOM



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 31

Stavy žádostí

přehled o stavu formální kontroly každé žádosti



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 32

Stavy žádostí

 



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 33

Přílohy

 



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 34

Hodnocení přínosů RISPF
Klady

úspora času pro žadatele při vyplňování žádostí o dotaci
úspora času při zpracování doručených žádostí (zkrácení až o 2 
měsíce)
minimální chybovost v datech – pouze kontrola dat
přenos potřebných dat z žádostí do projektů
žadatelé mají přehled o podaných žádostech a jejich stavu – 
jednotné místo
možnost generování dopisů
možnost generování adres pro hromadnou korespondenci



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 35

Hodnocení přínosů RISPF
Klady

generování statistik
generování sestav pro hodnotitelskou komisi a další administraci
možnost pomoci žadatelům s vyplněním jejich žádosti
přílohy v elektronické podobě, papírově už jen některé
příprava výzev na MPO (rychlost; víme, co chceme a nemusíme 
vysvětlovat druhé straně)
zasílání chybových hlášení žadatelem – když potřebuje s něčím 
pomoci
odbourání offline a online formulářů



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 36

Hodnocení přínosů RISPF

přenos dat z žádostí do projektů a 
sestav
lze nastavit, která data se budou do 
projektů jako parametry či indikátory 
přenášet



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 37

Hodnocení přínosů RISPF
Zápory

nevyřešený automatický výpočet dotace u výzvy 2B (Kurzy)
nemožnost stáhnout všechny přílohy jedním kliknutím
nemožnost komunikace s žadatelem přes RISPF jako u MS2014+
v případě špatného otestování výzvy a administrace žádostí je 
odstraňování chyb stresující jak pro žadatele, tak i pro nás
některé chyby nelze po podání první žádosti opravit
při změně formuláře žádosti nutno změnit sestavu (excel)
• náročné na čas a finance (spolupráce s MF a SYSCOMem)
• nelze dělat každý rok



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 38

Využití RISPF po roce 2022

Plány na roky 2022+

od léta 2019 příprava programu EFEKT III. s vyšším rozpočtem 
než v předcházejících programech
převzetí některých dotací na úsporu energie po ukončení OP po 
2021
předpoklad zvýšení počtu výzev vyhlašovaných přes portál RISPF
předpoklad zvýšení počtu podávaných žádostí



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 39

Závěr

program EFEKT využívá EDS/SMVS od roku 2008
• administrace projektů – investiční i neinvestiční projekty

od roku 2017 využívá nadstavbu RISPF
• podávání žádostí o dotaci

MF bylo požádáno o úpravu RISPF pro víceleté financování
rozhodnutí bylo správné a přineslo hlavně pozitiva
výborná komunikace s pracovníky MF a fy SYSCOM



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

seminář „Programové financování“, Smilovice 40

Děkuji za pozornost

Jana Sedláčková

sedlackova@mpo.cz


